
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 2  del 23-01-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per l'Umbria 2014-2020 nell'ambito -
Misura 7 - sottomisura 7.5. Intervento 7.5.1 "Investimenti in infrastrutture
ricreative, informazione/infrastrutture turistiche su piccola scala."Beneficiari
pubblici - Annualità 2019. Indirizzi.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  ventitre mese di  gennaio alle ore 15:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore A

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Favorevoli 2
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 8582 del 28/08/2019 la Regione Umbria
ha approvato e pubblicato un Bando pubblico concernente le modalità i termini e i  criteri di
presentazione delle domande, per la concessione degli aiuti previsti dal Programma di
Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014-2020 nell’ambito della misura 7 - sottomisura 7.5  per il
tipo d’intervento 7.5.1 “Investimenti in infrastrutture ricreative, informazioni/infrastrutture
turistiche su piccola scala - beneficiari pubblici” annualità 2019, Allegato “A”;

- Il bando ha come finalità e obiettivi specifici quelli di:
F 15 “Favorire la conservazione e fruibilità del patrimonio paesaggistico”;
F18 “Evitare L’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate;
Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità;

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


Migliorare l’attrattività e accessibilità dei territori rurali e dei servizi alla popolazione;

- Gli obiettivi esposti potranno essere raggiunti attraverso azioni volte a:
recupero di percorsi destinati allo sviluppo turistico;
miglioramento della ricettività (es. rifugi, bivacchi, ostelli) e delle strutture a servizio
della fruizione escursionistica, sportiva ed outdoor regionale;
miglioramento dell’accessibilità, percorribilità e segnaletica degli itinerari inclusi nella
rete escursionistica regionale, con particolare riferimento alla rete cicloturistica
regionale, ai fini di migliorarne la fruizione e favorirne l’integrazione con i servizi
offerti dagli operatori locali;
recupero, conservazione, ristrutturazione e adeguamento di strutture di pregio
culturale situate lungo o in prossimità dei percorsi;
realizzazione di materiale informativo on-line e off-line turistico relativo all’offerta
connessa al patrimonio outdoor regionale;

- La tipologia di interventi ammissibili:
a) investimenti per infrastrutture su piccola scala:
1. lavori di sistemazione di itinerari esistenti, di ampliamento della rete esistente e di
integrazione con nuove tratte di accesso o di collegamento tra quelli esistenti o tra
più itinerari;

2. acquisto e posa in opera di impianti, macchinari, arredi, segnaletica e attrezzature
funzionali agli interventi realizzati compreso hardware;

3.  lavori di ristrutturazione e adeguamento di locali in edifici esistenti da destinare a
ricettività temporanea;

b) operazioni immateriali relative all’offerta connessa al patrimonio outdoor regionale:
1. operazioni immateriali quali la realizzazione di materiale informativo (esclusa
stampa di materiale cartaceo);

2. operazioni immateriali quali lo sviluppo della comunicazione on line;
3. software come acquisizione o sviluppo di programmi informatici;

-  Condizione di ammissibilità al momento della presentazione della domanda di sostegno:
a) coerenza dell’operazione con le politiche regionali (strumenti e piani) riguardanti le
Aree Naturali Protette e altre aree di pregio ambientale;

b) per operazioni inerenti beni immobili (terreni e fabbricati), il beneficiario deve
essere in possesso del titolo di proprietà o della disponibilità giuridica del bene;

-  Criteri di selezione e valutazione per i progetti pervenuti e ritenuti migliori, formazione
di una graduatoria subordinata al raggiungimento di un punteggio minimo di 35 punti;

-   L’importo del contributo viene commisurato ai costi sostenuti e regolarmente
approvati, l’intensità dell’aiuto è fissato al 80% della spesa ammissibile;

-  Le domande per accedere ai fondi, devono essere compilate utilizzando la procedura
informatica sugli appositi modelli messa a disposizione da AGEA sul portale SIAN e
trasmesse entro il termine giorno 31/01/2020;

Considerato che l’elenco degli elaborati richiesti è analiticamente definito nell’allegato A del
Bando, essa comprende la presentazione della domanda di sostegno e il progetto definitivo
pena l’inammissibilità della domanda;



Dato atto che il bando stabilisce, inoltre che, qualora le operazioni oggetto di domanda di
sostegno non presentino il requisito della “cantierabilità” alla data di trasmissione della
domanda, debbono essere giustificate almeno da un progetto definitivo (art. 23 Codice degli
Appalti – D.Lgs 50/2016) finalizzato all’ottenimento dei titoli abilitativi previsti dalle vigenti
normative (autorizzazioni, concessioni, permessi, svincoli, ecc.).  Il soggetto richiedente è
tenuto alla presentazione del progetto esecutivo cantierabile entro e non oltre 150 giorni
consecutivi dalla data di ricevimento della notifica di finanziabilità, la documentazione
attestante la cantierabilità del progetto;

Dato altresì atto che per cantierabile si intende un progetto esecutivo in possesso di tutti i
titoli abilitativi, autorizzazioni, comunicazioni, depositi e nulla-osta rilasciati dalle autorità e
amministrazioni competenti, previsti dalla disciplina vigente nonché tutte le autorizzazioni
necessarie riferite ai diversi settori dei servizi previsti dal Bando, necessari all’apertura del
cantiere e all’inizio dei lavori;

Considerato, inoltre, che nell’avviso in argomento sono individuati quali beneficiari:
Regione;-
Enti pubblici in forma singola o associata nel rispetto dell'art. 49 del Reg. UE-
n.1305/2013;
Soggetti gestori delle Aree Naturali Protette;-
Fondazioni e associazioni non a scopo di lucro che non svolgono attività economiche;-
Partenariati tra soggetti pubblici e privati dotati di personalità giuridica;-

Dato atto che l’importo del contributo copre il 80% della spesa riconosciuta ammissibile;

Considerato che il finanziamento ha come asse portante il recupero e valorizzazione della
rete di percorsi, dedicata al turismo sostenibile nelle Aree Naturali Protette, nei siti Natura
2000 e nelle altre aree di rilevante interesse ambientale, storico-culturale e paesaggistico; il
miglioramento della ricettività (es. rifugi, bivacchi, ostelli) e delle strutture a servizio della
fruizione escursionistica, sportiva ed outdoor regionale; recupero, conservazione,
ristrutturazione e adeguamento di strutture di pregio culturale situate lungo o in prossimità dei
percorsi; miglioramento dell’accessibilità, percorribilità e segnaletica degli itinerari inclusi
nella rete escursionistica regionale;

Ritenuto che con specifico riguardo all’intervento di cui trattasi, il Comune di Monteleone di
Spoleto intende presentare una propria proposta progettuale per il miglioramento della
ricettività (punto informazione, ostello per pernottamento) e delle strutture a servizio della
fruizione escursionistica, progettazione e posizionamento di segnaletica degli itinerari inclusi
nella rete escursionistica regionale, produzione di materiale informativo online e off-line
turistico relativo all’offerta connessa al patrimonio outdoor regionale; oltremodo l’Ente si
propone di realizzare delle infrastrutture ricreative destinate alla creazione di aree e spazi
attrezzati funzionali all’esercizio di sport e attività all’aria aperta, finalizzata a rispondere agli
obiettivi di valorizzazione e fruibilità del proprio patrimonio ambientale, culturale e
paesaggistico;

Ritenuto pertanto, necessario, ai fini della definizione della complessiva proposta
progettuale, individuare le procedure che dovranno essere tempestivamente attivate dai
competenti Uffici comunali, con riguardo alla predisposizione di ogni documentazione
afferente il progetto e, in caso di ammissione a finanziamento, la sua realizzazione;



Preso Atto che il Bilancio di previsione del 2020 è in corso di approvazione;

Acquisiti i prescritti parere espressi ai sensi dell’art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

parere di regolarità tecnico-amministrativa;-

parere di regolarità contabile;-

Con votazione unanime legalmente resa ai sensi di legge:

DELIBERA

1. Di prendere atto dei contenuti del Bando pubblico concernente modalità e criteri di
presentazione delle domande di sostegno e progetto definitivo, a valere sul Programma di
Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020    - Misura 7 - sottomisura 7.5. Intervento 7.5.1
“Investimenti in infrastrutture ricreative, informazione/infrastrutture turistiche su piccola
scala ”Beneficiari pubblici - Annualità 2019.

2. Di dare mandato al Responsabile dell’Area tecnica di:
      avviare tutte le necessarie procedure che dovranno essere tempestivamente attivate al
fine di presentare, entro il termine stabilito dall’Avviso, la domanda di sostegno e la
relativa documentazione tecnica, amministrativa e progettuale.

3. Di dare atto che il RUP e autore del progetto definitivo è l’architetto Gina De Grandis
dipendente dell’Ente.

4. Di rendere, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, co. 4° del D.
Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

5. Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 23-01-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto,           
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 30

Dalla Residenza Comunale, 07-02-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
 Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici
giorni consecutivi dal      07-02-2020          al 22-02-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 23-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


